ПРОТОКОЛ № 3

заседания комиссии («Проектного офиса») по улучшению показателей

 Национального рейтинга состояния инвестиционного климата и

инвестиционной привлекательности Амурской области

г. Благовещенск          23 июля 2025 года

Председательствовал:  Орлов В.А.,  Губернатор области.

Присутствовали:  Список прилагается.

СЛУШАЛИ:

Курилову О.С., руководителя представительства АНО «Агентство страте-

гических инициатив по продвижению новых проектов» в Дальневосточном фе-

деральном округе» – советника генерального директора АНО «Агентство страте-

гических инициатив по продвижению новых проектов»;

Пузанова П.И., заместителя председателя Правительства области.

ВЫСТУПИЛ:

Орлов В.А.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Ответственным за показатели Национального рейтинга состояния ин-

вестиционного климата (далее – Национальный рейтинг) в Амурской области

(министерство экономического развития области (Кукшенёва О.В.), министер-

ство строительства и архитектуры области (Калугин Д.Е.), министерство иму-

щественных отношений области (Олиферов С.В.), министерство цифрового

развития и связи области (Земнухов Д.В.), министерство образования и науки

области (Яковлева С.В.), министерство жилищно-коммунального хозяйства об-

ласти (Зинков И.П.), министерство транспорта и дорожного хозяйства области

(Зеленин А.А.), министерство внешних связей и туризма области (Кире-

ева Е.П.), управление государственного заказа области (Прохорова С.И.),

управление занятости населения области (Дуленова Е.А.), АНО «Агентство

Амурской области по привлечению инвестиций» (Темченко О.Г.), НКО «Фонд

содействия кредитованию субъектов малого и среднего предпринимательства

Амурской области» (Ситникова Т.В.), уполномоченный по защите прав пред-

принимателей в Амурской области Радченко И.П.) представить в министерство

экономического развития области:

2.1. Актуализированный и утвержденный курирующим заместителем

председателя Правительства области план мероприятий по улучшению значе-

1. Об итогах Национального рейтинга 2025 года и результатах

 Амурской области

 2

ний показателей Национального рейтинга и освещению проводимой работы в

средствах массовой информации на период сентябрь 2025 года – май 2026 года.

Срок – 03.09.2025.

2.2. Предложения по изменению методологии Национального рейтинга, а

также апелляции к результатам Национального рейтинга 2025 года (при необ-

ходимости).

Срок – 15.08.2025.

3. Ответственным за показатели специальной выборки (министерство

экономического развития области (Кукшенёва О.В.), министерство внешних

связей и туризма области (Киреева Е.П.), министерство строительства и архи-

тектуры области (Калугин Д.Е.), министерство имущественных отношений об-

ласти (Олиферов С.В.), министерство жилищно-коммунального хозяйства обла-

сти (Зинков И.П.), АНО «Агентство Амурской области по привлечению инве-

стиций» (Темченко О.Г.) начать работу по формированию базы респондентов,

отвечающих установленным требованиям и получивших соответствующие го-

сударственные услуги в 2025 году, по курируемым показателям.

4. Ответственным за показатели общей выборки (министерство экономи-

ческого развития области (Кукшенёва О.В.), министерство имущественных от-

ношений области (Олиферов С.В.), министерство образования и науки области

(Яковлева С.В.), управление занятости населения области (Дуленова Е.А.),

управление государственного заказа области (Прохорова С.И.), НКО «Фонд со-

действия кредитованию субъектов малого и среднего предпринимательства

Амурской области» (Ситникова Т.В.), АНО МКК «Центр кредитной поддержки

предпринимательства Амурской области» (Функнер Л.П.) начать работу по

формированию базы респондентов, отвечающих установленным требованиям,

по курируемым показателям Национального рейтинга.

5. Руководителям рабочих групп, действующих в составе комиссии

(«Проектного офиса»), провести заседания рабочих групп по вопросам рас-

смотрения итогов Национального рейтинга и разработки планов по улучшению

курируемых показателей на 2025–2026 годы. Протоколы заседаний представить

в министерство экономического развития области.

Срок – 03.09.2025.

СЛУШАЛИ:

Радченко И.П., уполномоченного по защите прав предпринимателей в

Амурской области;

Бурдуковскую Е.А., исполняющего обязанности министра образования и

науки области;

Дуленову Е.А., начальника управления занятости населения области;

Кирееву Е.П., министра внешних связей и туризма области.

ВЫСТУПИЛИ:

2.   Об анализе показателей Национального рейтинга с отрицательной

динамикой и планируемой работе по их улучшению

 3

Орлов В.А., Курилова О.С.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Ответственным за показатели Национального рейтинга (министерство

экономического развития области (Кукшенёва О.В.), министерство строи-

тельства и архитектуры области (Калугин Д.Е.), министерство имущественных

отношений области (Олиферов С.В.), министерство жилищно-коммунального

хозяйства области (Зинков И.П.), министерство транспорта и дорожного хозяй-

ства области (Зеленин А.А.), министерство внешних связей и туризма области

(Киреева Е.П.), АНО «Агентство Амурской области по привлечению инвести-

ций» (Темченко О.Г.), НКО «Фонд содействия кредитованию субъектов малого

и среднего предпринимательства Амурской области» (Ситникова Т.В.), упол-

номоченный по защите прав предпринимателей в Амурской области Радчен-

ко И.П.) изучить лучшие практики регионов-лидеров, продемонстрировавших

лучшие значения показателей по итогам 2024 года.

Информацию представить в министерство экономического развития об-

ласти.

3. Уполномоченному по защите прав предпринимателей в Амурской об-

ласти Радченко И.П.:

3.1. Организовать ежеквартальный мониторинг значений статистических

показателей региональных и муниципальных органов власти, осуществляющих

контрольные (надзорные) мероприятия. При необходимости рассматривать ре-

зультаты мониторинга на заседаниях рабочей группы по направлению «Сниже-

ние административного и силового давления на бизнес в Амурской области».

3.2. Провести анализ доступности и качества информации, размещенной

на официальных сайтах контрольных (надзорных) органов. О результатах до-

ложить на заседании рабочей группы по направлению «Снижение администра-

тивного и силового давления на бизнес в Амурской области».

Срок – 24.10.2025.

3.3. Совместно с министерством экономического развития области (Кук-

шенёва О.В.) организовать заседание рабочей группы по направлению «Сниже-

ние административного и силового давления на бизнес в Амурской области» по

рассмотрению целевых показателей эффективности в рамках внедрения Нацио-

нальной модели целевых условий ведения бизнеса под председательством Гу-

бернатора области.

Срок – 24.10.2025.

Губернатор Амурской области                                                                 В.А. Орлов